

## CONTRATO Nº012/2024

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO PARA O DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS-CODANORTE**, E A EMPRESA **GERALDO BAIANO COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA LTDA/ME** PARA OS FINS NELE INDICADOS.

O **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO PARA O DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS-CODANORTE**, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 19.193.527/0001-08, COM SEDE NA RUA TUPIS, Nº 437, 1º ANDAR, BAIRRO MELO, MONTES CLAROS/MG, A SEGUIR DENOMINADO CONTRATANTE, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PRESIDENTE SR. EDUARDO RABELO FONSECA, DENOMINADO DE CONTRATANTE, E A EMPRESA **GERALDO BAIANO COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA LTDA/ME**, INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 24.982.065/0001-48, ESTABELECIDA NA AVENIDA SIMÃO CAMPOS, Nº56, BAIRRO CENTRO, SÃO JOÃO DA PONTE/MG, CEP 39430-000, AQUI DENOMINADA DE CONTRATADA, NESTE ATO REPRESENTADO PELA SÓCIA ADMINISTRADORA SRA CAMILA SIMÕES CORDEIRO, INSCRITO NO CPF SOB O N.º 057.794.586-69, RESIDENTE E DOMICILIADO AVENIDA SIMÃO CAMPOS, Nº56, BAIRRO CENTRO, SÃO JOÃO DA PONTE/MG, CEP 39430-000, RESOLVEM CELEBRAR ESTE CONTRATO MEDIANTE AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES A SEGUIR:

---

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO

---

1.1 O presente Contrato tem como fundamento a Lei 14.133/2021, e ainda o **PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 003/2024, DISPENSA Nº 003/2024**, devidamente homologado pelo Sr. Presidente, a proposta da CONTRATADA, tudo parte integrante deste termo, independente de transcrição.

---

### CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

---

2.1 - É objeto deste contrato é a Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, materiais de limpeza e higiene pessoal e utilitários (copa, cozinha e outros) para atender as necessidades do Acolhimento Institucional Lar de Esperança e Cuidado em São João da Ponte/MG.

---

### CLÁUSULA TERCEIRA – DO REGIME DE EXECUÇÃO

---

3.1 O regime de execução do presente contrato será por preço líquido e certo.

## CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E DA FONTE DE RECURSOS

4.1 O objeto deste Contrato será pago com recursos orçamentários oriundos do Tesouro Consórcio, com a classificação funcional:

**010208.122.0005.2015 Manutenção Casa de Acolhimento - São João da Ponte - 3339030000000 - Material de Consumo – Reduz. 148.**

## CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

5.1 O prazo de vigência contratual é de 03 (três) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por iguais períodos, fundamentados no artigo 107 da Lei 14.133/2021.

## CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS E DO REAJUSTAMENTO

6.1 Pela prestação dos serviços descritos na Cláusula Segunda deste Contrato, a Contratante pagará a Contratada o montante de R\$17.185,31 (Dezessete mil, cento e oitenta e cinco reais e trinta e um centavos), conforme valores unitários abaixo discriminado:

Alimentos não perecíveis						
Item	Qtde	Und	Descrição do objeto	Marca	Valor unitário	Valor total
1	50	UN	EXTRATO DE TOMATE, concentrado, isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso, sem corantes artificiais e isento de sujidades. Embalagem tetra Pack com aproximadamente 520g, de acordo com as Normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS.	Colonial	R\$ 5,48	R\$ 274,00
2	10	UN	CALDO DE GALINHA EM PÓ, composto de sal, amido, glutamato monossódico, açúcar, alho, cebola, gordura, vegetal, extrato de carne ou de frango, em pó. Validade mínima de 09 (nove) meses a contar da data de entrega (Arisco, Knorr, Maggi ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Knorr	R\$ 1,99	R\$ 19,90
3	20	UN	CONDIMENTOS, de boa qualidade, fornecidos em embalagem selada, apresentação industrial, contendo data de fabricação e validade. Aplicação culinária geral, embalagem acima de 10 gramas (canela em pó, cominho, cravo da índia, pimenta do reino, louro, orégano, etc.).	Gostosão	R\$ 2,48	R\$ 49,60
4	10	PC	COENTRO EM FOLHAS DESIDRATADO, embalagem com 100g.	Arruda	R\$ 3,48	R\$34,80
5	5	PCT	COLORAL, extraído da semente de urucum 100% natural, sem sal, cor, aroma característicos, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, pó, sem adição de sal, contendo no rotulo os dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido, pacote 1KG.	Gostosão	R\$ 18,97	R\$ 94,85

6	20	PCT	SAL REFINADO com adição de iodado de potássio, conforme legislação vigente (União, Fino Sal, Bom de Mesa ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Coelho	R\$ 1,14	R\$ 22,80
7	25	PCT	TEMPERO ALHO E SAL, massa de alho e sal em pasta, ingredientes básicos: sal, alho, cebola, óleo vegetal e sem pimenta, produto próprio para a consumo humano. Embalagem contendo 500g (Anjo Branco ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Gostosão	R\$ 3,99	R\$ 99,75
8	50	PC	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, a base de cacau em pó, enriquecido com vitaminas e minerais, acondicionados em embalagem de 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS. As embalagens não devem estar amassadas ou danificadas; não devem conter perfurações; (Nescau, Toddy ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Anchierta	R\$ 4,98	R\$ 249,00
9	15	PC	AÇUCAR CRISTAL PCT 5KG, tipo peneirado, origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, de primeira qualidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS. (Caeté, Minasçucar, Delta ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	Delta	R\$ 17,94	R\$ 269,10
10	15	PC	AMENDOIM sem casca e embalado, pacote contendo 500 gr. (Pachá ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Anchierta	R\$ 7,28	R\$ 109,20
11	10	PC	AMIDO DE MILHO, em caixa de 500g, que deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Estando de acordo com as Normas e/ou resoluções vigentes da ANVISA/MS. (Pachá ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Anchierta	R\$ 5,78	R\$ 57,80
12	15	PC	ARROZ TIPO 1, pacote 5 KG, longo fino tipo 1 polido, proveniente de grãos sadios e sem presença de insetos, carunchos ou sujidades, com validade mínima de 06 (seis) meses no ato da entrega, pacote contendo 05 KG (Americano, Códil, ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Dona Kuca	R\$ 33,99	R\$ 509,85
13	5	UN	AZEITE DE OLIVA extra virgem, apresentando menos de 1% de acidez, isento de ranço e substancias estranhas, validade mínima de 10 (dez) meses a contar da data de entrega e embalagem contendo 500 ml. (Figueira da Foz ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Andorinha	R\$ 44,98	R\$ 224,90
14	20	PC	AZEITONA EM CONSERVA, verde, inteira com caroço imersa em líquido, tamanho e coloração uniformes, com validade de 12 (doze) meses após a data de entrega, embalagem acima de 500g. (Gallo ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Anchierta	R\$ 11,98	R\$ 239,60

15	10	PC	BALA TIPO TOFFES Balas mastigável tipo "Butter Toffees Sabores variados". Produzido com matéria prima sã e limpa, sem detritos e parasitas. Tendo como ingredientes básicos, xarope de glicose, açúcar, leite condensado, óleo vegetal de palmiste hidrogenado, gordura vegetal, manteiga, soro de leite em pó, óleo vegetal de soja, leite integral em pó, sal, álcool neutro, emulsificantes: lecitina de soja, mono e diglicerídeos de ácidos graxos e ésteres de poliglicerol com ácido ricinoléico interesterificado e aromatizantes. Embalagem de 500 gramas. Com validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega e apresentar informações do fabricante, especificação do produto e data de vencimento estampado. Parâmetro de qualidade: ARCOR ou equivalente ou de qualidade superior.	My Toffe	R\$ 17,89	R\$ 178,90
16	10	PC	BALA SORTIDA macia, diversos sabores, pacote contendo 600 g (Brotinho, Dori, Santa Rita ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Erlan	R\$ 6,88	R\$ 68,80
17	15	PC	BATATA PALHA, Ingredientes hidrogenada vegetal e sal, embalagem, embalagem acima de 300g, ingredientes básicos: batata, gordura (Yoki ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Anchierta	R\$ 9,38	R\$140,70
18	1	KG	BICABORNATO DE SÓDIO em pó, com coloração branca, sem sujidades e embalagem de 1KG, validade de 24 meses.	Pachá	R\$ 15,59	R\$ 15,59
19	15	CX	BISCOITO ÁGUA E SAL, Ingredientes básicos farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal, caixa contendo 1,5 KG validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega (Aymoré ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Aymoré	R\$ 17,49	R\$ 262,35
20	3	PCT	BISCOITO ÁGUA E SAL Tipo INTEGRAL, Ingredientes básicos: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, emulsificante lecitina de soja e fermento químico bicarbonato de sódio, pacote 360g validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. (Marilan, Renata ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Salt Plus	R\$ 9,39	R\$ 28,17
21	15	PC	BISCOITO ARTESANAL CASEIRO, biscoito de nata, quebra-quebra, amanteigados ou equivalentes, em embalagem acima de 100g. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	D Cristo	R\$ 4,99	R\$ 74,85
22	25	PC	BISCOITO DE POLVILHO, biscoito de polvilho artesanal, com queijo, em embalagem acima de 150g, validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	Caipira	R\$ 6,29	R\$ 157,25
23	15	CX	BISCOITO MARIA OU MAIZENA, embalagem contendo 1,5 KG, com validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega (Aymoré, Krokero ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Aymoré	R\$ 18,68	R\$ 280,20

24	40	PC	BISCOITO SALPET, classificação salgado, tipo salpet, com composição de ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal interesterificada, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, melhorador de farinha metabissulfito de sódio e antiuementante fosfato tribásico de cálcio, pacote com 200 gramas. equivalente, similar (ou de melhor qualidade) à marca Aymoré, validade mínima 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	Aymoré	R\$ 3,99	R\$ 159,60
25	40	PC	BISCOITO RECHEADO, de boa qualidade, diversos sabores, inteiros, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega, embalagem contendo acima de 120g. (Aymoré ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Visconti	R\$ 1,99	R\$ 79,60
26	40	PC	BISCOITO WAFER, com ingredientes básicos: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal, embalagem acima 115g, validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega (Aymoré ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Visconti	R\$ 2,48	R\$ 99,20
27	20	PC	BOMBOM produzido em chocolate sortido, com validade mínima de 09 meses a contar da data de entrega, embalagem contendo 300g (Nestlé, Samba ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	Garoto	R\$ 12,49	R\$ 249,80
28	40	PC	CAFÉ de primeira linha, em pó homogêneo, torrado moído, tipo EXTRAFORTE, com padrão de qualidade global obrigatoriamente TRADICIONAL. Espécie: constituição de café com predominância arábica, blendado com cafés robusta/conillon. Embalagem: tipo Alto Vácuo ou Vácuo Puro, em pacotes de 500 gramas, contendo data de fabricação, validade e lote estampados no rótulo da embalagem. Bebida: dura para melhor; Torração: média; Moagem: fina/média Ponto de torra: média Qualidade Global – nota de qualidade mínima 5,0 pontos. Microscopia: tolerância de, no máximo: - tolerância de, no máximo 1% de impurezas (g/100g) – cascas e paus; -ausência de substâncias estranhas; Validade mínima de 03 (três) meses a partir da data de entrega (Pilão, Três Corações ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Leticia	R\$ 14,38	R\$ 575,20
29	30	PC	CANJICA DE MILHO - branca, tipo 01, despelculada. produto proveniente de grãos sadios de milho e em bom estado de conservação, não danificados por insetos ou fungos. rotulagem de acordo com a legislação vigente, validade mínima de 06 (seis) meses. (Pink ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Anchieta	R\$ 5,49	R\$ 164,70

30	5	PC	CANJIQUINHA DE MILHO TIPO 01, livre de sujidades, pacote contendo 500 g (Duas Fazendas, Pacha ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Anchieta	R\$ 1,99	R\$ 9,95
31	10	UN	CATCHUP, molho tipo catchup, tradicional com 400g, contendo polpa de tomate, açúcar e vinagre, glicose, sal, espessantes, gona xantana e pectina, conservador, tudo solvido, estabilizante, cloreto de cálcio, acidulantes ácido cítrico e aromatizantes.	Chapadão	R\$ 4,94	R\$ 49,40
32	10	CX	CHÁ, caixa contendo 10 (dez) sachês de 15g cada, sabores variados: Camomila, Capim-cidreira, Erva-doce e Hortelã.	Chá mais	R\$ 4,94	R\$ 49,40
33	20	PC	COCO RALADO DESIDRATADO, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação. Acondicionada em embalagem plástica, com validade de 08 (oito) meses após a data de entrega, pacote contendo 100g (Ducoco ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Sinhá	R\$ 2,98	R\$ 59,60
34	50	UN	CREME DE LEITE, padronizado, leite em pó desnatado, fibra vegetal, validade mínima 12 (doze) meses a contar do ato da entrega Caixa de 200g a unidade (Itambé, Nestlé ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Italac	R\$ 2,78	R\$ 139,00
35	10	UN	DOCE DE LEITE simples e em pasta, ingredientes: leite integral, açúcar cristal, glicose de milho e bicarbonato. Validade mínima de 09 (nove) meses a contar no ato da entrega com conteúdo da embalagem acima 400g (Nugovita, Ouro de Minas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Triângulo Mineiro	R\$ 5,48	R\$ 54,80
36	5	UN	DOCE DE GOIABADA sem adição de açúcar, simples e em tablete, sendo como principal ingredientes a fruta da goiaba, contendo quantidade de 500g	Anchieta	R\$ 6,99	R\$ 34,95
37	10	UN	DOCE DE BANANA com fruta natural, sem adição de açúcar. Embalagem: individualmente em plásticos atóxicos, resistentes em porções de no mínimo 25 gramas e no máximo de 30 gramas. Rotulagem: de acordo com a legislação vigente. Validade: mínima de 6 (seis) meses.	Bana Brasil	R\$ 9,99	R\$ 99,90
38	3	UN	ESSENCIA DE BAUNILHA em embalagem contendo 30ml. Características: Frasco contendo informações do produto, marca do fabricante, registro no Ministério da Saúde, data da fabricação e validade. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	Dr Oekter	R\$ 6,99	R\$ 20,97
39	3	UN	FARELO DE AVEIA, porção 50g: 182 kcal/ cho 30g/ ptn 7,1g/ gt 3,6g, embalagem de 250g. em flocos de primeira qualidade, integral, sem adição de açúcar. Isenta de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 15% por peso, acondicionado em sacos plásticos ou caixas de papel apropriados, fechados de 250g.	Fito	R\$ 5,99	R\$ 17,97

40	15	PC	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, classe amarela tipo 01, isenta de matérias terrosas e umidade, apresentar coloração homogênea, ausência de odor e sabor não correspondente ao produto, embalagem contendo 1KG (Amafil, Torradinha ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Anchieta	R\$ 6,39	R\$ 95,85
41	10	PC	FARINHA DE MILHO, pacote contendo 01 KG (Fazendinha, Xara ou qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Anchieta	R\$ 3,29	R\$ 32,90
42	5	UN	FARINHA DE ROSCA, Tipo I em embalagem polietileno atóxico, resistente, termossoldado ou em filem de poliéster metalizado com polietileno. Embalagem com 500 g (Fazendinha, Xara ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Anchieta	R\$ 5,19	R\$ 25,95
43	40	PC	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO, pó fino, de coloração homogênea, com odor e sabor característicos do produto sem a presença de umidade, ranço e materiais estranhos, pacote contendo 01 KG, com prazo de validade no dentro do período de 6 meses, (Clarice, S M ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Globo	R\$ 4,88	R\$ 195,20
44	5	PC	FARINHA DE TRIGO especial sem fermento, pó fino, de coloração homogênea, com odor e sabor característicos do produto sem a presença de umidade, ranço e materiais estranhos, pacote contendo 01 KG (Clarice, S M ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Globo	R\$ 4,48	R\$ 22,40
45	15	PC	FAROFA PRONTA de farinha de mandioca, óleo vegetal, sal, alho, calorífico, cebola, pimenta, cebolinha verde, aromatizante igual ao natural e pacote contendo 500g.	Amafil	R\$ 5,69	R\$ 85,35
46	30	PC	FECULA DE MANDIOCA (POLVILHO DOCE) em embalagem plástica de 1KG.	Anchieta	R\$ 9,78	R\$ 293,40
47	60	PC	FEIJAO TIPO CARIOQUINHA, com grãos sadios tipo 01, sem a presença de insetos, matérias estranhas ou impurezas, bolores e leveduras após o empacotamento, pacote contendo 01 KG (Códil, Rei do Feijão ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Mais Brasil	R\$ 7,19	R\$ 431,40
48	10	PC	FERMENTO QUIMICO em pó, composto de pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato monocalcio. Validade mínima de 04 (quatro) meses após a data de entrega, embalagem contendo 250g (Royal ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Royal	R\$ 8,39	R\$ 83,90
49	30	PC	FLOCO DE MILHO PRÉ-COZIDO enriquecido com ferro e ácido fólico em embalagem de 500g (Quaker ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Pachá	R\$ 3,39	R\$ 101,70
50	12	PC	FUBÁ de moinho d'água, com odor e sabor característicos do produto, coloração homogênea, ausência de matérias estranhas, sem a presença de umidade e rancidez, pacote contendo 01 KG.	Anchieta	R\$ 2,88	R\$ 34,56

51	40	UN	GELATINA EM PÓ para preparo, sabores diversos, composto de açúcar, sal, agente tamponante, acidulante, aroma e corantes artificiais e outras substâncias permitidas, com validade de 10 (dez) meses após a data de entrega, embalagem contendo 35g (Apti, Royal, Seninha ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Apti	R\$ 1,19	R\$ 47,60
52	20	UN	GELATINA EM PÓ para preparo, sem adição de açúcar e lactose, sendo sabores diversos. Com validade de 10 (dez) meses após a data de entrega, embalagem contendo 35g (Dr. Oetker, Lowçucar ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Apti	R\$ 1,59	R\$ 31,80
53	5	KG	GOIABADA, doce com consistência cremosa para corte, isento de sujidades, parasitas e larvas, com aspecto, cor, odor e sabor próprios, embalagem plástica, atóxica e contendo 500g	Anchieta	R\$ 6,48	R\$ 32,40
54	50	UN	GRANULADO DE CHOCOLATE, alimento resultante de leite, chocolate e gorduras vegetais comestíveis, acondicionado em embalagem plástica, contendo 130g, em perfeito estado para consumo, cor escura (Nestle, garoto ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Arruda	R\$ 3,48	R\$ 174,00
55	20	UN	LEITE CONDENSADO, leite condensado e adoçado, obtido a partir de leite fresco puro e integral, embalagem contendo 395g (Itambé, Nestlé ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Italac	R\$ 4,58	R\$ 91,60
56	10	LT	LEITE DE COCO, composto por Leite de coco e água. Podendo conter outros ingredientes, desde que permitidos pela legislação, que sejam declarados e que não descaracterizem o produto, ser isento de lactose, açúcar, edulcorantes, colesterol e gordura trans. Produto para uso culinário. Embalagem contendo 200ml. (Sococo ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	Anchieta	R\$ 2,98	R\$ 29,80
57	5	UN	LEITE EM PÓ Nº 1 - Formula infantil de partida, adicionada de prebióticos, com relação caseína/proteína do soro 40/60 e exclusivo mix de 98% de gorduras de origem vegetal de ótima digestibilidade. Com mistura de prebióticos (GOS e FOS) que ajudam a umidade dos lactentes, reconstituição 01 colher-medida rasa (4,6 g de pó) para cada 30 ml de água. Rendimento da lata 2898 ml / 1913 kcal. Características: Fonte de proteínas Láctea (caseína/proteína do soro 40/60), fonte de carboidratos Lactose (100%), fonte de lipídios 98% de gordura vegetal (óleos de palma, coco, canola e milho), 2% de gordura animal (gordura láctea). Distribuição Calórica: Proteína (9,2%), Carboidratos (45,7%), Lipídios (45,2%), Prebióticos (g/100 ml) 0,8 Osmolaridade (mOsm/l) 290 Osmolalidade (mOsm/KG) 326, Carga de soluto renal (mOsm/l) 128 Relacao kcal nao proteica/gN 2531. Lata contendo 800g (Aptamil 1, Nan Comfort 1 ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Aptamil	R\$ 65,48	R\$ 327,40



58	5	UN	<p>LEITE EM PÓ Nº 2, fórmula infantil de seguimento, enriquecida com ferro, fornece nutrientes em quantidades adequadas para lactentes a partir do sexto mês de vida. Carboidratos, lactose e malatodextrina, reconstituição 01, medida rasa de pó (5,1 g) para cada 30 ml de água morna previamente fervida. Rendimento da lata 2531 ml / 1797 kcal. Características: Fonte de proteínas Láctea (caseína/proteína do soro 80/20), fonte de carboidratos Lactose 50% e Malatodextrina 50%, fonte de lipídios 29% de gordura vegetal (óleos de milho, 71% gordura animal (gordura láctea). Distribuição calórica: Proteína (13,5%), Carboidratos (48,3%), Lipídios (38,2%), Prebióticos (g/100 ml), 0,8 Osmolaridade (mOsm/l) 290 Osmolalidade (mOsm/KG), 330 Carga de soluto renal (mOsm/l), 227 Relação kcal não protéica/gN 1611. Lata contendo 800 gramas (Aptamil 2, Nan Comfort 2 ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).</p>	Aptamil	R\$ 63,98	R\$ 319,90
59	5	PC	<p>LEITE EM PÓ Nº 3 - Formula infantil de seguimento, enriquecida com ferro, fornece nutrientes em quantidades adequadas para lactentes a partir do terceiro ano de vida Carboidratos lactose e malataodextrina, Reconstituição 01 medida rasa de pó (5,1 gr) para cada 30 ml de água morna previamente fervida. Rendimento da lata 2531 ml / 1797 kcal. Características: Fonte de proteínas Láctea (caseína/proteína do soro 80/20), Fonte de carboidratos Lactose 50% e MaLATAodextrina 50%, Fonte de lipídios 29% de gordura vegetal (oleos de milho, 71% gordura animal (gordura láctea), Distribuição calórica Proteína (13,5%), Carboidratos (48,3%), Lipídios (38,2%), Probióticos (gr/100 ml), 0,8 Osmolaridade (mOsm/l) 290 Osmolalidade (mOsm/KG) 330, Carga de soluto renal (mOsm/l) 227 Relação kcal nao proteica/gN 161 1. Lata contendo 800 gramas (Aptamil 3, Nan Comfort 3 ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).</p>	Aptamil	R\$ 67,90	R\$ 339,50
60	12	CX	<p>LEITE LONGA VIDA 1L, ingredientes leite integral, estabilizante citrato de sódio, submetido à esterilização e outros processos tecnológicos adequados, acondicionado em embalagem longa vida de caixa com 12 unidades de 1L (Karinho, Milenio ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).</p>	Italac	R\$ 47,87	R\$ 574,44
61	2	CX	<p>LEITE ZERO LACTOSE, produto obtido a partir do leite de vaca, com lactose hidrolisada, próprio para dietas com restrição de lactose. Embalagem com capacidade de 1L. Data de fabricação: Máximo de 30 dias. Prazo de validade: Mínimo de 5 meses. Caixa com 12 unidades.</p>	Italac	R\$ 59,87	R\$ 119,74
62	50	PC	<p>MACARRÃO ESPAGUETE com validade de 12 (doze) meses após a data de entrega. Pacote de 500g (Santa Amalia ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).</p>	Santa Amalia	R\$ 4,88	R\$ 244,00

63	10	PC	MACARRÃO PARA LASANHA com validade de 12 (doze) meses após a data de entrega. Pacote de 500g (Santa Amalia, Chiarine embalagem verde ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Santa Amalia	R\$ 8,98	R\$ 89,80
64	10	PC	MACARRÃO PARAFUSO com validade de 12 (doze) meses após a data de entrega. Pacote de 500g (Santa Amalia, Chiarine embalagem verde ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Santa Amalia	R\$ 4,18	R\$ 41,80
65	15	PC	MACARRÃO PICADO - Com validade de 12 (doze) meses após a data de entrega. Pacote de 500g (Santa Amalia, Chiarine embalagem verde ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Santa Amalia	R\$ 3,98	R\$ 59,70
66	33	UN	MAIONESE, emulsão cremosa obtida com ovos e óleos vegetais, com adição de condimentos, substâncias comestíveis e sem corantes, de consistência cremosa, na cor amarelo claro, com cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação, acondicionada em embalagem hermeticamente fechada contendo 500 g (Arisco, Santa Amalia, Soya ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Amo	R\$ 6,24	R\$ 205,92
67	10	UN	MANTEIGA PURA, de primeira qualidade com sal embalado em pote de 500g, com registro no Ministério da Agricultura SIF. Ingredientes creme de leite pasteurizado, cloreto de sódio e fermento lácteo.	Vida	R\$ 21,49	R\$ 214,90
68	30	UN	MARGARINA VEGETAL COM SAL, alimento resultante da emulsão estável de óleos e/ou gorduras vegetais comestíveis com o leite, isenta de gorduras trans, com sal, acondicionada em pote, consistência cremosa, conter no mínimo 65 por cento de lipídeos. Contendo 500g (Delícia, Doriana, Qualy ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Delícia	R\$ 6,79	R\$ 203,70
69	15	UN	MASSA PARA PASTEL, tamanho grande, pacote com 500grs, embalagem de polietileno atóxico, com identificação no rótulo dos ingredientes, informações nutricionais, peso, fornecedor, data de fabricação e validade.	Dona Isabel	R\$ 7,58	R\$ 113,70
70	30	PC	MILHO PARA PIPOCA, grupo duro, classe amarelo, tipo 1, pacote de 500 grs. (Duas Fazendas, Pink ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Anchieta	R\$ 3,28	R\$ 98,40
71	40	LT	MILHO VERDE em conserva, simples, grãos inteiros, imerso em liquido, tamanho e coloração uniformes, com validade mínima de 10 (dez) meses a contar da data de entrega. Embalagem de 200g.	Stella Doro	R\$ 3,28	R\$ 131,20
72	30	FR	ÓLEO DE SOJA transparente e refinado, sem apresentar odor e sabor estranho (ABC, Soya ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) contendo 900 ml.	Abc	R\$ 6,28	R\$ 188,40

73	45	KG	PÃO DE TRIGO fresco e de boa qualidade, ingredientes farinha de trigo, sal, água e fermento, unidade com 55g, dentro do prazo de validade.	Marquespan	R\$ 12,99	R\$ 584,55
74	300	UN	PÃO DOCE PARA CACHORRO QUENTE fresco, boa qualidade, ingredientes: farinha de trigo, açúcar, sal, ovos, margarina e fermento, embalagem com pães de 55g aproximadamente, dentro do prazo de validade.	Astral	R\$ 1,14	R\$ 342,00
75	20	PC	PÃO DE FORMA INTEGRAL tipo Fatiado, bem acondicionado, assado ao ponto, apresentando a superfície lisa, macia e brilhante, não quebradiça, miolo consistente. Peça fatiada, fatias com aproximadamente 25g cada, composto de farinha de trigo integral, farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal, leite, fermento biológico, ovos e sal. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Embalagens de saco polietileno atóxico, com peso aproximado de 500 gramas.	Visconti	R\$ 7,69	R\$ 153,80
76	10	PC	PIRULITO, com sabores diversos, pacote contendo 50 unidades (Florestal, Pelota Santa Rita ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Florestal	R\$ 8,18	R\$ 81,80
77	50	UN	PÓ PARA REFRESCO com sabores variados, embalagem contendo 240g.	Vilma	R\$ 2,98	R\$ 149,00
78	30	UN	PÓ PARA REFRESCO DIET com sabores variados, Diet, para preparo de 1 litro, embalagem contendo 11 g.	Vilma	R\$ 1,58	R\$ 47,40
79	20	KG	POLVILHO AZEDO de boa qualidade, dentro do prazo de validade (Amafil ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	lopes	R\$ 10,28	R\$ 205,60
80	15	UN	REFRIGERANTE COLA ZERO de baixa caloria, embalagem pet contendo 02 litros e os seguintes ingredientes água gaseificada, extrato de noz de cola, cafeína, aroma natural, corante caramelo IV, acidulante ácido fosfórico, edulcorantes artificiais ciclamato de sódio (27 mg) acesulfame de potássio (15 mg) e aspartame (12 mg) por cada 100 ml, conservador benzoato de sódio, regulador de acidez, citrato de sódio, não contém glúten, fardo contendo 01 (uma) garrafa pet com 02 litros.	Coca Cola	R\$ 9,78	R\$ 146,70
81	60	UN	REFRIGERANTE COLA, embalagem pet contendo 02 litros e os seguintes ingredientes: água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo IV, acidulante INS 338 e aroma natural, não contém glúten, contendo 01(uma) garrafa pet de 02 litros de primeira qualidade.	Coca Cola	R\$ 8,98	R\$ 538,80
82	60	UN	REFRIGERANTE DE GUARANA em garrafa plástica pet contendo 02 litros (Antártica, Kwat ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Kuat	R\$ 4,98	R\$ 298,80

83	20	UN	SARDINHA com ômega 3, água de constituição (ao próprio suco), óleo vegetal de soja e sal, peso líquido de 125g e peso drenado de no mínimo 83g (Coqueiro ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	88	R\$ 5,24	R\$ 104,80
84	60	UN	SUCO DE CAIXA com sabores variados, já adoçado, pronto para consumo, em embalagem de 1L (DisFRut, Tial, Da FRuta ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Tial	R\$ 4,48	R\$ 268,80
85	20	PC	TORRADA DE PÃO, ingredientes básicos: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal, validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Embalagem contendo 150g (Marilan, Aymore ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Bauduco	R\$ 5,34	R\$ 106,80
86	10	PC	TORRADA DE PÃO INTEGRAL em embalagem de 160g (Marilan, Bauduco ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Bauduco	R\$ 6,10	R\$ 61,00
87	5	FR	VINAGRE BRANCO proveniente da oxidação do álcool do vinho no processo de acetificação contendo de 4 por cento a 6 por cento de ácido acético e apresentando coloração característica do vinho branco. Embalagem contendo 750ml (Belmont, Palhinha ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	Anchieta	R\$ 4,94	R\$ 24,70
88	5	FR	VINAGRE DE MAÇA - Ingredientes: Fermentado acético de maçã, água e conservante INS224. Acidez. 4,0%. Sem glúten. Embalagem 750 ml, com identificação do produto e prazo de validade.	Anchieta	R\$ 6,98	R\$ 34,90
<b>Valor total</b>						<b>R\$ 13.557,76</b>
<b>Materiais de Limpeza e Higiene Pessoal</b>						
Item	Qtde	Und	Descrição do objeto	Marca	Valor unitário	Valor total
1	5	Unid.	AEROSSOL INSETICIDA 380ml, com Citronela, proteção de até 12 horas, eficaz contra moscas, pernilongos, mosquitos, muriçocas, baratas, aranhas e pulgas.	SBP	R\$ 15,98	R\$ 79,90
2	20	Unid.	ÁGUA SANITARIA 01 LITRO. Composição: Hipoclorito de Sódio, estabilizante e veículo. Princípio ativo: Hipoclorito de Sódio (2,0% e 2,5% p/p) de cloro ativo. Ação alvejante, germicida, desinfetante e bactericida. Volume do Frasco: 01 Lt.	Du Lar	R\$ 2,98	R\$ 59,60

3	10	Unid.	ALCOOL EM GEL ANTI-SEPTICO 70%, produto balanceado que, além de higienizar, não resseca as mãos, tem em sua formulação extrato natural de aloe vera. secagem rápida. testado dermatologicamente. Indicado para assepsia das mãos, é um excelente bactericida, especialmente recomendado para ambientes como cozinhas industriais, hospitais, comércio, escolas, indústrias alimentícias, clínicas, pet shops e consultórios. diluição: pronto uso. produto de referência/similar ou de melhor qualidade. com embalagem de 420 gr, (Marca referência: Asseptgel ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) prazo de validade de no mínimo 18 meses.	Start	R\$ 9,09	R\$ 90,90
4	15	Unid.	AMACIANTE DE ROUPA 2 litros, aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado, Frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha.	Ypê	R\$ 8,89	R\$ 133,35
5	40	Unid.	DESINFETANTE LIQUIDO 2 litros, para desinfecção de vasos sanitários, ralos e latas de lixo. Para limpeza e desinfecção de pisos, pias, azulejos e superfícies laváveis. Não danifica o brilho natural e deixa perfume agradável. Bactericida e fungicida. Ação bactericida frente às cepas: Salmonella choleraesuis, Staphylococcus aureus. Com tensoativo não iônico e cloreto de dimetilalquil benzilamônio a 50% -1 ativo. fragrancias variadas, como: lavanda, floral, pinho, Conteúdo: 2 litros. (Flex Plus, Polar ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Vorel	R\$ 4,69	R\$ 187,60
6	5	Unid.	DESODORIZADOR DE AMBIENTE, cheirinho de talco, conteúdo 360 ml (Bom ar ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Only	R\$ 13,39	R\$ 66,95
7	2	Cx	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO (LAVA LOUÇAS) para lavagem manual de louça: porcelanas, cristais e painéis. Testado dermatologicamente, anti- alérgico com eficiência na limpeza, alto poder de rendimento, economia e fórmula biodegradável que diminui o impacto ao meio ambiente. Conteúdo: 24und 500ml. (YPÊ ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	Start	R\$ 54,49	R\$ 108,98
8	1	Unid.	ESCOVA COM CABO PARA LAVAR ROUPA. PVC anatômica, ideal para lavar, escovar e esfregar tecidos pesados, superfícies rústicas e semi-rústicas, resistente e durável. Pegada confortável em plástico se encaixa perfeitamente na mão para uso de destros e canhotos por possuir característica oval. Textura antiderrapante e molhada e ensaboada fica firme na mão. Volume da UND: Único (Condor ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	Santa Maria	R\$ 5,89	R\$ 5,89
9	5	Pc	ESPONJA DUPLA FACE multi-uso, medida igual ou superior a 100x71x20mm, bicolor: lado verde de fibra abrasiva para limpeza mais difícil e lado amarelo de esponja macia para limpeza mais delicada. Pacote com 4 UNDS. Superior,	Brilhus	R\$ 5,89	R\$ 29,45

			equivalente ou similar a marca 3M Scotch Brite. APRESENTAR AMOSTRA			
10	5	Pc	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, para limpeza e polimento de utensílios domésticos como: panelas, talheres, fogões, além de banheiros e outros. Composição em lâ de aço carbono, de textura macia, isenta de sinais de oxidação. Volume do Pacote, com 08 esponjas de aço, de 60 gr cada (Assolan, Bombril ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) prazo de validade de no mínimo 18 meses	Bombril	R\$ 2,35	R\$ 11,75
11	10	Unid.	FLANELA PARA LIMPEZA, nas cores Amarela e/ou Branca 38x58cm, 100% Algodão, não solta pelos e é perfeita para ser utilizada em diversas aplicações garantindo muito brilho e qualidade na limpeza. Lustra e seca diversa superfícies, lisa, medindo acima de 30 cm X 50 cm (Scotch-Brite ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	Encopa	R\$ 2,39	R\$ 23,90
12	8	Unid.	LIMPADOR DE PISO liquido tira manchas, com alatao poder tensoativo, super concentrado e baixa toxicidade, conteúdo 750ml (Azulim ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior) prazo de validade de no mínimo 18 meses	Azulim	R\$ 6,29	R\$ 50,32
13	12	Unid.	LIMPADOR MULTIUSO liquido para remoção de fuligem, gorduras e poeira, pode ser aplicado em superfícies de alumínio, inox e metais	Azulim	R\$ 4,49	R\$ 53,88
14	10	Par	LUVA LÁTEX NITRILICA VERDE TAMANHO M, Fabricada em borracha nitrilica natural; antiderrapante na palma e na face palmar dos dedos. Parte interna forrada com algodão. Formato anatômico. Tamanho: M. Valor da Unidade: Par.	Mucambo	R\$ 10,49	R\$ 104,90
15	2	Unid.	PÁ PARA COLETA DE LIXO, COM CABO LONGO, de metal com aproximadamente 15x18 cm tendo como medida do cabo de 61 cm (madeira e/ou metal). Volume da UND: Único.	Santa Maria	R\$ 8,79	R\$ 17,58
16	5	Unid.	PANO DE PRATO com bainha liso, 100% algodão, medindo aproximadamente 50 cm X 70 cm	Novo Mundo	R\$ 3,39	R\$ 16,95
17	5	Unid.	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO SACO BRANCO DUPLA, 100% algodão, alvejado, pré-amaciado, embalagem: pacote contendo 01 unidade, na medida 65 cm x 44 cm, uso doméstico.	Novo Mundo	R\$ 5,39	R\$ 26,95
18	2	RI	PANO MULTIUSO, dimensões 22 x 35 cm, rolo contendo 25 panos picotados (limppano ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	Limppano	R\$ 12,89	R\$ 25,78
19	3	Fd	PAPEL HIGIÊNICO (Fardo com 16 pacotes c/ 4 UNDS de 60m x 10cm) Papel de folha simples, na cor branca, fabricada a partir de 100% fibras naturais virgens, em rolos. O produto deverá estar de acordo com as normas da ABNT NBR 15464-1/2007 NBR 15134/2007 NBR NM-ISO2470/2001 e NBR	Castor	R\$ 91,04	R\$ 273,12

			15004/2003. Deverá dissolver-se em água, macio, absorvente e homogêneo. Não poderá esfumelar durante o uso e não poderá apresentar odor desagradável (não característico) e corte imperfeito, não poderá apresentar enrugamento com dobras. deverá apresentar resistência adequada à tração. Deverá ainda, ser enrolado de maneira uniforme, adequadamente, apertado em um tubo de papelão resistente de modo a suportar sem deformação as condições de estocagem, transporte e trabalho, apresentando corte lateral sem rebarbas. APRESENTAR AMOSTRA.			
20	5	Pc	PAPEL TOALHA interfolhado, na cor branca. 100% fibras naturais, celulose virgem, com tamanho entre 20x21 e 22,5x21, celulose virgem, pacote com quantidade no mínimo 1.000 folhas, com duas dobras, não perecível, com prazo de validade indeterminado com alto poder de absorção, gramatura mínima de 36G/M2 e peso aproximado de 1,175 kg o pacote. Volume do pacote: Único.	Snack	R\$ 4,09	R\$ 20,45
21	2	Unid.	PASTA DE LAVAR LOUÇA, com formula biodegradável, indicado para a limpeza em geral, desengordurando e proporcionando um brilho sem igual. 500 gramas.	Polylar	R\$ 6,89	R\$ 13,78
22	10	Unid.	PEDRA SANITARIA. Desinfetante sanitário em pedra arredondada, consistência sólida, composto de 98,99% de paradiclorobenzeno, embalagem com no mínimo 25 g, com suporte plástico, vários tipos de fragrância,	Azulim	R\$ 1,49	R\$ 14,90
23	2	Unid.	RODO DE 60 CM, de borracha puxa e seca, com cabo de metal ou alumínio revestido e borracha com tamanho da borracha de 60 cm. Volume da UND: Único.	Radial Show	R\$ 11,89	R\$ 23,78
24	20	Unid.	SABÃO EM PÓ, pacote 500 g. com 10 princípios ativos sendo 6 obrigatórios (tensoativos antionicos, branqueador óptico, enzimas, corante, essência e carga) 4 variáveis (sinergista, tamponantes, coadjuvantes, alquil benzonosulfato de sódio) com amaciante.	Tixan	R\$ 5,15	R\$ 103,00
25	10	Pc	SABÃO TABLETE EM BARRA 200 gramas prensado, glicerinado, com registro no ministério da saúde, biodegradável, embalado unicamente, e excelente rendimento. Pacote com 5 UNDS.	Guaíra	R\$ 9,89	R\$ 98,90
26	1	Unid.	SABONETE LIQUIDO CREMOSO PARA AS MAOS, embalagem com 2 Litros, suavemente perfumado para higienização das mãos, biodegradável, registro no Ministério da saúde, com rótulo de composição, de fabricação e de validade, fragrância de erva doce. (Ricie Premium ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior)	Only	R\$ 17,39	R\$ 17,39
27	15	Pc	SACO PLÁSTICO REFORCADO DE LIXO - 30 L. medindo aproximadamente 59 cm X 62 cm e no mínimo 0,07 mm de espessura, cor preto, pacote com 30 UNDS.	Geralplast	R\$ 9,09	R\$ 136,35

28	25	Pc	SACO PLÁSTICO REFORCADO DE LIXO 110L. medindo aproximadamente 90 cm X 1,00 cm e no mínimo 0,09 mm de espessura, cor preto, pacote com 15 UNDS.	Geralplast	R\$ 9,09	R\$ 227,25
29	1	Kg	SODA CAUSTICA 1KG do tipo escama, embalada em recipiente rígido e com tampa à prova de abertura por crianças, a embalagem deverá conter rótulo com frases de advertências, precauções, primeiros socorros e pictogramas referentes à corrosividade. Deverá também possuir indicação tátil de Perigo, para deficientes visuais. Embalagem com 1 quilo.	Trovão	R\$ 19,39	R\$ 19,39
30	2	Unid.	VASSOURA EM NYLON, doméstica, plástico, c/ cabo rosqueavel (tipo noviça), suporte para pendurar, com base de 30 centímetros, com cabo de madeira revestido medindo aproximadamente 30 cm. Tamanho da UND: Único.	Santa Maria	R\$ 21,19	R\$ 42,38
31	10	Pc	ABSORVENTE HIGIENICO, tipo normal sem abas, formato tradicional, apresentação externa comprimento 35 cm, largura 08 cm, pacote contendo 08 (oito) unidades (SYN ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Sym	R\$ 4,49	R\$ 44,90
32	2	Unid.	ACETONA, frasco contendo 500ml, para remoção de esmalte, com óleo vegetal.	Farmax	R\$ 18,79	R\$ 37,58
33	2	Unid.	ALGODAO ROLO 500g, produzido a partir de rigorosa seleção de fibras naturais, 100 puro algodão hidrófilo, que asseguram qualidade, higiene, maciez e alto poder de absorção (Apolo ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Apolo	R\$ 14,69	R\$ 29,38
34	6	Unid.	BARBEADOR DESCARTAVEL com fita lubrificante e lâmina paralelas, embalagem contendo 02 (duas) UNDS (Gillette ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Gillete	R\$ 5,09	R\$ 30,54
35	4	Unid.	CONDICIONADOR ADULTO, para cabelos normais e uso diário, características adicionais com vitamina B5, conteúdo 350 ml, de primeira qualidade (Skala ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Skala	R\$ 8,79	R\$ 35,16
36	12	Unid.	CONDICIONADOR INFANTIL, para cabelos normais e uso diário, conteúdo 200 ml (Palmolive Kids ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Palmolive	R\$ 11,29	R\$ 135,48
37	1	Unid.	CORTADOR DE UNHA grande, colorido para cortar unhas das mãos e dos pés, tamanho ideal para levar no bolso ou na bolsa, acompanha argola para colocar chaves, com corte preciso, feito em aço inox. Possui Lixa de metal, resistente. (unhex ou de qualidade Semelhante, equivalente ou superior).	Merhege	R\$ 5,89	R\$ 5,89



38	5	Unid.	CREME DE PELE INFANTIL, um produto com princípios ativos especiais especialmente indicado para peles secas e ásperas, que oferece hidratação prolongada e intensiva, proporcionando uma pele mais macia e sedosa, sem deixar sensação de oleosidade. Embalagem de 200ml.	Johnson	R\$ 17,49	R\$ 87,45
39	5	Unid.	CREME DE PENTEAR para todos os tipos de cabelo, embalagem contendo 300ml (Skala ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior a marca).	Skala	R\$ 6,99	R\$ 34,95
40	5	Unid.	CREME DENTAL COM FLUOR PARA USO ADULTO, tubo com 70g (Colgate ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Sorriso	R\$ 2,89	R\$ 14,45
41	10	Unid.	CREME DENTAL COM FLUOR PARA USO INFANTIL, tubo com 100g (Colgate ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Sorriso	R\$ 4,49	R\$ 44,90
42	10	Unid.	CREME HIDRATANTE PARA O CORPO, loção desodorante e corporal hidratante, contendo 200 ml (Corpo a Corpo ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Monange	R\$ 8,99	R\$ 89,90
43	12	Unid.	DESODORANTE EM CREME ANTI-TRANSPIRANTE, com função hidratante por até 24h. Embalagem com 55g.	Herbissimo	R\$ 5,69	R\$ 68,28
44	2	Unid.	ESCOVA PARA CABELO, com ceras macias, tamanho aproximado de 29,8 x 7,9 x 3,7 cm.	Marco Boni	R\$ 21,49	R\$ 42,98
45	8	Pc	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MAXI PROTEÇÃO - TAMANHO M, pacote contendo 32 (trinta e duas) UNDS (Pom-Pom, Turma da Monica ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Personal	R\$ 22,49	R\$ 179,92
46	3	Pc	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL MAXI PROTEÇÃO - TAMANHO G, pacote contendo 32 (trinta e duas) UNDS (Pom-Pom, Turma da Monica ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Personal	R\$ 22,49	R\$ 67,47
47	3	Cx	HASTE FLEXIVEL COM PONTA DE ALGODAO, confeccionado com algodão 100% puro, possui hastes plásticas flexíveis, utilizado para limpar delicadamente a parte externa da orelha. Caixa com 100 UNDS.	Mili	R\$ 1,79	R\$ 5,37
48	3	Unid.	PENTE PARA CABELO, em plástico, tamanho aproximado 3A x 1L x 13,4C cm, cores variadas.	Marco Boni	R\$ 2,98	R\$ 8,94
49	5	Unid.	REPELENTE DE INSETOS SPRAY 200ml, com proteção por até 4 horas, com Aloe Vera, hidratante natural, que deixa a pele suave e macia.	SBP	R\$ 24,79	R\$ 123,95
50	12	Unid.	SABONETE EM BARRA PARA USO ADULTO, utilizado para limpar suavemente a pele, contendo 80g, (Johnsons ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Francis luxo	R\$ 3,59	R\$ 43,08

51	12	Unid.	SABONETE EM BARRA PARA USO INFANTIL, utilizado para limpar suavemente a pele, contendo 80g, (Pom-Pom ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Johnson	R\$ 3,29	R\$ 39,48
52	2	Unid.	SHAMPOO ADULTO, para cabelos normais e uso diário, contendo 350 ml (Palmolive, Pom-Pom, Seda ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Skala	R\$ 10,19	R\$ 20,38
53	6	Unid.	SHAMPOO INFANTIL, para cabelos normais e uso diário, contendo 350 ml (Palmolive, Pom-Pom, Seda ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Palmolive	R\$ 17,79	R\$ 106,74
54	1	Unid.	TALCO ANTISSEPTICO, talco para pés, antisséptico e desodorante, canforado e com fragrância, embalagem com 100g.	Pom pom	R\$ 12,29	R\$ 12,29
55	2	Pc	TOUCA DESCARTAVEL, touca capilar descartável, safonada, cor branca, Pacote contendo 100 unidades.	Descarpack	R\$ 14,49	R\$ 28,98
<b>Valor total</b>						<b>R\$ 3.423,76</b>
<b>Utensílios (vestuário, copa e cozinha, e outros)</b>						
Item	Qtde	Und	Descrição do objeto	Marca	Valor unitário	Valor total
1	5	Pc	BALOES LISOS, tamanho nº 7 com cores variadas, pacote com 50 unidades.	Plinc	R\$ 7,99	R\$ 39,95
2	1	Unid.	CHINELO ADULTO FEMININA 33/34 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Havaianas	R\$ 23,49	R\$ 23,49
3	1	Unid.	CHINELO ADULTO FEMININA 35/36 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Havaianas	R\$ 23,49	R\$ 23,49
4	1	Unid.	CHINELO ADULTO FEMININA 41/42 (Havaianas ou de qualidade semelhante, equivalente ou superior).	Havaianas	R\$ 23,49	R\$ 23,49
5	1	Unid.	COADOR DE PANO, alvejado para café, tamanho n 8, com cabo plástico ou de madeira.	Triútil	R\$ 3,98	R\$ 3,98
6	5	Unid.	LAMPADA DE LED BULBO 12W, Lâmpada econômica 5W, base e27, tensão bi volt, potência 12W, temperatura fria, cor branca, vida útil de + 25000 horas, 950 lumens, 60 x 120mm, baixo consumo de energia.	Elgin	R\$ 9,99	R\$ 49,95
7	5	Unid.	PAPEL ALUMINIO, folha de Papel Alumínio p/Assar Congelar, Alimentos   Forno Freezer   Bobina 30cm X 100m C/Cortador.	Eitta	R\$ 6,99	R\$ 34,95

8	1	Unid.	PILHA ALCALINA TAMANHO AAA. Embalagem com 4 unidades, tensão nominal 1,5V, tamanho de acordo com a denominação da ABNT JECLRO3, deverão ter critérios e as práticas de sustentabilidade previstas nas normas vigentes, Lei 12305 2010, IN IBAMA n 06 2013 e Resolução CONAMA 401 2008.	Rayovac	R\$ 4,49	R\$ 4,49
<b>Valor total</b>						<b>R\$ 203,79</b>

§1º - Os valores consignados no contratado serão reajustados após 12(doze) meses de vigência a contar da data de assinatura, utilizando-se o índice do IGP-M/FGV ou IPCA ou INPC conforme legislação aplicável, sendo que será aplicado sempre o percentual mais vantajoso para a Administração;

§2º - Os valores consignados no Contrato poderão ser alterados nos termos do §2º do artigo 104 e alínea “d”, inciso II, do artigo 117 da Lei 14.133/2021, desde que comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro, devendo o contratado manter sua proposta pelo período mínimo de 60(sessenta) dias após sua apresentação;

§3º - Para a solicitação e comprovação do reequilíbrio econômico-financeiro a Adjudicatária ou Contratada deverá:

a) indicar o item para o qual pretende a aplicação do reequilíbrio econômico-financeiro, da forma que se encontra no Contrato, com descrição completa e número do item;

b) apresentar nota(s) fiscal(is) emitida(s) em data próxima à apresentação da proposta e outra de emissão atual(data de solicitação do reequilíbrio econômico-financeiro);

c) Indicar o valor que pretende receber a título de reequilíbrio econômico-financeiro;

d) Sem a apresentação das informações indicadas nas alíneas “a”, “b” e “c”, a solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro não poderá ser analisada por falta de elementos essenciais.

e) O reequilíbrio econômico-financeiro será concedido mediante aplicação do percentual de lucro auferido na data de apresentação da proposta acrescido do valor atual de compra do produto, como determina o inciso XXI, do artigo 37 da Constituição Federal.

f) Sempre será aplicado o percentual mais favorável para a Administração.

§4º O Consórcio terá o prazo de até 30(trinta) dias para apresentar a resposta ao pedido de repactuação ou de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro.

§5º A CONTRATADA se obriga a aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que se fizerem dos serviços até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, conforme previsto na Lei Federal 14.133/2021.

---

## CLÁUSULA SÉTIMA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

---

7.1 O pagamento decorrente da concretização do objeto desta licitação será efetuado em até 30 (trinta) dias, após apresentação da Nota Fiscal, na ocasião a empresa deverá apresentar junto a Nota Fiscal, as CND's Federal, Estadual, FGTS e Trabalhista.

- a) Para emissão da nota fiscal, serão tomadas como base, as ordens de fornecimento apresentadas pelo Departamento solicitante.
- b) Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.
- c) Nos casos de eventuais atrasos de pagamentos, não superior a 10 (dez) dias, o valor da nota fiscal não sofrerá acréscimos a qualquer título;
- d) Nos casos de eventuais atrasos de pagamentos, superiores a 10 (dez) dias, o valor da fatura sofrerá acréscimos com base no índice do IGP-M/FGV ou IPCA ou INPC conforme legislação aplicável, sendo que será aplicado sempre o percentual mais vantajoso para a Administração;
- e) As notas fiscais deverão ser encaminhada para os e-mails [compras@codanorte.mg.gov.br](mailto:compras@codanorte.mg.gov.br) e [financeiro@codanorte.mg.gov.br](mailto:financeiro@codanorte.mg.gov.br) e/ou entregues na Sede do CODANORTE, situada na Rua Tupis, nº 437, Bairro Melo, CEP 39.401-068, Montes Claros/MG.

---

#### **CLÁUSULA OITAVA– DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES:**

---

8.1-O contrato firmado com este Consórcio não poderá ser objeto de cessão ou transferência sem autorização expressa da Contratante, sob pena de aplicação de sanções, inclusive rescisão.

#### **8.2 - São direitos da contratante:**

- a) emitir a essencial “*ordem de serviço*” inicial;
- b) fiscalizar, direta ou indiretamente, a prestação dos serviços, visando ao atendimento das normas técnicas, e especificações integrantes do TR, adotando medidas que se revelem necessárias à melhor produtividade ou qualidade do objeto contratado;
- c) aplicar, quando for o caso, as penalidades previstas em Lei e neste TR;
- d) solicitar e receber, a qualquer tempo, dados e informações referentes ao objeto contratado;
- e) receber o objeto licitado, tal como projetado, licitado e contratado, limpo e em perfeito estado de conservação, atendidas as normas técnicas que lhe forem pertinentes;
- f) ordenar correções, reparos, remoções ou substituições que se fizerem necessárias, tudo às expensas da contratada, na hipótese de vícios, defeitos ou incorreções na execução dos serviços contratados.

#### **8.3 - São responsabilidades da contratante:**

- a) manter o equilíbrio econômico e financeiro do contrato;
- b) cumprir as obrigações que lhe são fixadas, *contrario sensu*, no artigo 137 da Lei 14.133/2021.

#### **8.4 - São direitos da contratada:**

- a) receber, livre e desembaraçada, o item objeto do contrato;
- b) receber, dentro do prazo contratual, sob pena de correção monetária, os valores relativos a ao serviço prestado;
- c) Entregar, tal como contratado, o objeto licitado, salvo sua redução no limite permitido no artigo 125 da Lei 14.133/2021.

#### **8.5 - São responsabilidades da contratada:**

- a) assinar o contrato elaborado na conformidade da minuta que integra o TR, dentro do prazo que lhe for assinado;
- b) executar os serviços e transporte com estrita obediência das normas técnicas, das especificações, dos detalhes técnicos e das instruções emanadas da contratante, atendendo com absoluto rigor as normas técnicas que lhe forem aplicáveis;
- c) cumprir, dentro dos prazos estabelecidos, as obrigações assumidas;
- d) assegurar durante a execução, a proteção e conservação dos serviços prestados;
- e) disponibilizar o pessoal necessária à execução do objeto contratual;
- f) permitir e facilitar à Fiscalização do Contratante, em qualquer dia e horário, devendo prestar todos os esclarecimentos solicitados;
- g) participar à Fiscalização do Contratante a ocorrência de qualquer fato ou condição que possa atrasar ou impedir a conclusão dos serviços, no todo ou em parte, de acordo com o prazo estipulado por este Instrumento, indicando as medidas para corrigir a situação;
- h) respeitar e fazer respeitar, sob as penas legais, a legislação e posturas do Contratante sobre execução de serviços em locais públicos
- i) responder por danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Administração;
- j) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, resultantes da execução do contrato;
- k) manter, durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

---

#### **CLAUSULA NONA – GESTOR E FISCAL DO CONTRATO**

---

9.1 Ficam nomeados como gestor e fiscal deste contrato:

- a) Fica nomeado(a) como Gestor do Contrato, o(a) Sra. Jussara Alves Corgozinho, portador(a) do CPF nº 161.374.586-95.
- b) Fica nomeado como Fiscal do Contrato, (a) Sra. Rosivania Nascimento Nunes, portador(a) do CPF nº 117.161.156-04.

---

#### **CLAUSULA DÉCIMA – PRAZO DA ENTREGA**

---

10.1. A entrega será conforme solicitação e demanda do CODANORTE e deverá ser realizada no prazo máximo de 05(cinco) dias úteis, após o recebimento da ordem de serviço.

---

#### **CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO ADMINISTRATIVA**

---

11.1 – A contratação objeto deste Termo poderá ser rescindida:

- 11.1.1 – Por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados no artigo 137 da Lei 11.133/2021.
- 11.1.2– Por acordo entre as partes, reduzido a termo.
- 11.1.3– Na forma, pelos motivos e em observância às demais previsões contidas nos artigos 138 e 139 da Lei 14.133/2021.
- 11.2– Os casos de rescisão contratual deverão ser formalmente motivados, assegurada a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa.

11.3– Ocorrendo à rescisão contratual e não sendo devida nenhuma indenização, reparação ou restituição por parte da contratada, a Administração responderá pelos preços constantes da Proposta Comercial, devido em face dos produtos efetivamente entregues pela contratada até a data da rescisão.

---

## **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

---

12.1 – Pela inexecução das condições estipuladas, a CONTRATADA ficará sujeita às penalidades de advertência, multa, suspensão temporária do direito de licitar e contratar com o CONTRATANTE e/ou declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, de acordo com os art. 155 a 163 da Lei 14.133/2021, sem prejuízo das responsabilidades civil e penal cabíveis, garantido o contraditório e a ampla defesa.

§ 1º Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas:

12.2 Multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor da sua proposta; e

12.3 No caso de atraso na prestação dos serviços, independente das sanções civis e penais previstas na Lei nº 14.133/2021, serão aplicadas a CONTRATADA multas de:

a) 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso, sobre o valor da proposta, até o limite de 30 (trinta) dias;

b) Rescisão do contrato, a critério do Contratante, em caso de atraso na prestação dos serviços/fornecimento superior a 30(trinta) dias.

12.4 – Caso o contrato seja rescindido por culpa da CONTRATADA, esta estará sujeita às seguintes cominações, independentemente de outras sanções previstas na Lei 14.133/2021, e suas alterações:

a) Multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor global da sua proposta.

12.5 – Em caso de atraso na prestação de serviços superior a 48 horas e contratado ser reincidente, o contratante poderá rescindir o contrato unilateralmente sem notificação do contratado.

---

## **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO E DO RECEBIMENTO**

---

13.1 – A fiscalização, autorização, conferência e recebimento do objeto do contrato serão realizados pela Administração, através do Secretário Executivo do CODANORTE, observados, observado o art. 117 da Lei 14.133/2021.

13.2 – O Consórcio, através de quem designar, terá amplos poderes para acompanhar, inspecionar, fiscalizar e exercer controle sobre as obrigações contratuais assumidas pela CONTRATADA.

---

## **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA VINCULAÇÃO**

---

14.1 Este contrato está vinculado ao Termo de Referência que o acompanha, independente de transcrição.

---

## **CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO**

---

15.1 – As partes elegem o foro da comarca de Montes Claros/MG, como o único competente para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste Contrato, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

15.2. E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e para um só fim de direito, na presença das testemunhas adiante nomeadas, que a tudo assistiram, na forma da lei.

Montes Claros/MG, 22 de Fevereiro de 2024.

PELO CONTRATANTE:

Eduardo Rabelo Fonseca.  
Presidente do CODANORTE.

PELA CONTRATADA:

Camila Simões Cordeiro  
P/ Geraldo Baiano Comercio Varejista e Atacadista Ltda/ME.  
Sócia Administradora

TESTEMUNHAS:

NOME: \_\_\_\_\_ CPF \_\_\_\_\_

NOME: \_\_\_\_\_ CPF \_\_\_\_\_